

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with 5 columns: Location, Frequency, Price. Rows include Kraków, Austro-Węgrzech, and various subscription rates.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Trafika w Sukiennicach.

Resurrexit!

Kraków, 3 kwietnia. W strasznej, po wieki pamiętnej chwili, gdy zawisła nad nami jedna z najstraszniejszych wojen, jakie kiedykolwiek ludzkość przeżywała...

W. Chowański. Modlitwa.

Boże, gdy losy władców tego świata, od skinięcia Trzej wielkiej zawisły potęgi, racz nam oderwać kartę Przeznaczenia księgi, racz wystuchać modlitwy, co do Ciebie wstąpi!

kady i krwawe walki uliczne w Berlinie. Nieśwojsko czuł się Bismarck w atmosferze „wiosny ludów“. Na posiedzeniach, debatujących nad nowym porządkiem rzeczy, zajmował stanowisko opozycyjne...

Szkoły polskie w czasie wojny.

Może to nie było rzeczą przypadkową, że tematem jednej z pierwszych, dziewczęcych mów jego była właśnie kwestya polska. „Pastor Germaniac“ liczył wówczas lat trzydziści trzy, miał bujną, starannie ostrzyżoną czuprynę, różowe policzki i krótką, jasną brodę...

miejscowego społeczeństwa wobec uchodźców. Ustawowych przeszkód niema, z wyjątkiem chyba Austrii Dolnej, gdzie nie wolno zakładać żadnych szkół z językiem wykładowym innym, jak niemiecki.

Pierwszy występ Bismarcka w sprawie polskiej.

„Czerwony, żądny krwi reakcjonista, ale może kiedyś później da się użyć“ — temi słowy wyraził się Fryderyk Wilhelm IV, gdy w listopadzie 1848 roku proponowano mu kandydaturę Bismarcka na fotel ministerialny.

Minister Auerwald: Gotów jestem na pytanie odpowiedzieć. Bismarck: W krótkich słowach wypowiem swój osobisty sąd o polityce rządu i o celach, do jakich ona prowadzi.

Przeciwko zaprowadzeniu publicznej nauki dla uchodźców podnoszone rozliczne wątpliwości. Trudności rzeczowe były najmniejsze. Sił nauczycielskich było dosyć, a koszta przewidywanych posad byłyby stosunkowo nieznaczne.

„W czasach — kończy autor artykułu — gdy państwo monopolizuje artykuły żywności i w swoje ręce ujmuje rozdział chleba codziennego, będzie ono mogło także rozporządzać środkami nauki w taki sposób, aby uchodźcom, dzisiaj najbardziej potrzebującym, przypadł ich udział.“

Jaskowe ambicje.

Dzwonek brzącał coraz niecierpliwiej. Ale Jasiak ani drgnął; wyglądał oknem na szarą drogę, obsadzoną wierzbami, a wlokącą się wskróś ogromnych pól, pozaczynionych kępami drzew.

Chłopak sprężył się nagle i już miał wybuchnąć buntem, ale spotkawszy jaskawę wejrzenie, pocalował pana w rękę i, jak co dnia od lat wielu, zabrał się do roboty.

ludem zwartych swierków bujały białe zgięta brzozy, przyodziały w złociste, powiewne czuby. Tęcza spływała bez zeselestu, jak martwe motyle. Ostatnie kwiaty gąsły na kwaterach, a wody stawów przezerały z pod mgławiczych przelotnie zamierającymi oczyma.

kościelna, niska jeno, zasnutą jakby dymami kadzielnia i złotawem światłem witrażów. — Jedź prosto! — Wzdrygnął się od zima. Szarak wyrwał się jakby z pod nog, zamigotał talerzem i skręcił w gąszczy, a Rex, zrewawszy się ze smyczy, pognął za nim szalonymi susami.

ale jeszcze się nie odważył wypowiedzieć, co mu kamieniem uciśkało serce, bo kazał się, dziwnie zesłabym głosem, wieść do dwora. Więc dopiero, kiedy go usadził w fotelu, jak zwykle i podał pocztę, przywiezioną przez mleczarza, przyszedł na niego męstwo. Przejęknął się, pocalował go w rękaw i jednym tchem, pospiesznie, wyrecytował:

Dardanele i wywóz zboża z Rosji.

Jak wiadomo, polityka handlowa Rosji przed... Jak wiadomo, polityka handlowa Rosji przed...

Otwarcie Dardaneli zapewnią Rosji dostateczną ilość węgla...

Otwarcie Dardaneli zapewnią Rosji dostateczną ilość węgla, sprymierzencem zachodnim...

Wrota z Rosji do Europy.

»Vossische Zeitung« przynosi ze Sztokholmu następujące szczegóły o życiu w stolicy szwedzkiej...

Przyszły historyk wojny obecnej nie będzie mógł zżyć miliczeniem tutejszego hotelu »Royal«...

Żuż na początku wojny przybyli tu z Rosji ci wszyscy poszukiwawcy kupcy i przemysłowcy...

»Grand Hotel Royal« jest jakby umyślnie zbudowany dla ułatwienia tajemniczych korespondencji...

Panom tym zwykle towarzyszy nie żona, lecz miła bardzo córka, która zwiędza przy sposobności...

Z naszej emigracji.

(Informacje »Nowej Reformy«.) Biała, 2 kwietnia.

Do naszego nauczycielstwa na obczyźnie. Przed świętami Bożego Narodzenia zwrócił się do Was...

Przekonałem się z radością, że odezwa moja nietyko trafiła do serc tych, dla których była przeznaczona...

Tak więc Wielkanoc, którą spodziewaliśmy się święcić już w domu, zastaje Was wprawdzie...

trawajcie nadal niezłomni, nie zrażeni napotkaniami trudnościami...

Ignacy Dembowski. Wiedeń, 2 kwietnia.

Sekcja »Komitetu ratunkowego« dla osób ze stopniem akademickim i wojskowych zawodów...

Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń urzędników w prywatnych ze Lwowa (dyrektor Stan. Bal)...

W XX. dzielnicy, przy Unterberggasse, w gmachu szkoły realnej, znalazło chwilowy przytułek polskie gimnazjum...

Pośród licznych osad naszych wychodźców w zachodnich krajach monarchii...

»Fulnek, 1 kwietnia. Wśród tych, którzy przybyli do nas z różnych stron Galicji...

»Fulnek, 1 kwietnia. Wśród tych, którzy przybyli do nas z różnych stron Galicji...

Jesteśmy na ziemi czeskiej w powiecie słaskim, czujemy się tu względnie miło, bo stosunek do Czechów jest znośny...

Ze Lwowa.

Jak wiadomo, do Wiednia nadeszło kilka egzemplarzy dzienników lwowskich...

»Słowo Polskie« pisze: W szeregu organizacji, które w chwili, kiedy warunki egzystencyjne...

»Magazynu zimowego« polega głównie na udzielaniu członkom dobroczynnego stowarzyszenia...

Według informacji »Kuryera Lwowskiego« z dnia 12 marca, dalsza wypłata zaliczek...

Dozrucha w tej sprawie parę uwag »Wiek Nowy«. Donosi, że »prawdopodobnie już z dniem 15 marca rozpoczyna poszczególnie komisje...

»W tej sprawie — jak pisze »Wiek Nowy« w dniu 12 marca — prezydent magistratu...

O szybkim rozwoju tanich kuchni miejskich — pisze »Wiek Nowy« w dniu 2 marca — świadczy wymownie dany statystycznie...

W owym dzienniku pojawiają się głosy najwyższego uznania i wdzięczności dla prezydium miasta...

W przedstawieniu »Lalki« wzięło udział p. Helena Milowska, primadonna operetki lwowskiej...

nego uznania i wdzięczności dla czcigodnej i zacnej zarządczyni i kierowniczej miejsckiej taniej kuchni...

KRONIKA.

Kraków, 3 kwietnia.

Wśród pożogi wojennej obchodzimy drugie z obu najbardziej uroczystych świąt kościoła katolickiego...

Zwracamy się także do tych jeszcze bardziej nieszczęśliwych żołnierzy naszych, którzy chwilowo jęczą pod najazdem wroga...

Pamiętamy także o tych, którzy mimo bohaterstwa swojego dostali się do niewoli i dzisiaj przebywają tam...

Następny numer »Nowej Reformy« wyjdzie w poniedziałek 5 b. m. o godz. 8 rano.

Wielkożytność uroczystości kościelne zakończyły się dzisiaj poświęceniem ognia i pascha...

Przez cały dzień wczorajszego odbywały się tradycyjne pielgrzymki do Bożych grobów...

Rezurekcyje odbędą się o godz. 6 wieczorem w katedrze na Wawelu...

Nabożeństwo rezurekcyjne odprawi w katedrze ksiądz biskup Sułcha.

»Rekawki« nie będzie. Z magistratu m. Podgórze zawiadamiają, że w roku bieżącym obchodu »rekawki« nie będzie.

Nabożeństwo na Intenety walecznych kolegów urządził Sodalicya Maryańska...

Brak chleba. W przededniu świąt publiczność krakowska spotkała dzisiaj bardzo przykra niespodziankę...

Dziwne jest, że nie pozycyiono odpowiednich zarządzeń, wszak dziś każdy z powodu świąt zapomniał się o chlebie...

Z teatru miejskiego. W dniu 6 kwietnia t. j. w wtorek odbył się w teatrze miejskim przedstawienie operetki Aufrana...

W przedstawieniu »Lalki« wzięło udział p. Helena Milowska, primadonna operetki lwowskiej...

»TEMIDA« Rudolfa Herliczki TUTKI DO PAPIEROSÓW w Krakowie — najprzedniejsza marka.











